francesi, così a tempo de Francesco, ultimo duca, così si dè fare hora a tempo di Sua Maestà, la quale non deve esser damanco de suoi predesessori, come più distintamente appare ne la informatione che ne ho dato a Sua Excellentia, la quale mi ha promeso di mandarla a Sua Maestà et io per più cautela ne mando qui copia a la S.V.; a li ministri cesarei, de li quali V.S. e costi el capo tengano la cura debita de la autorità del padrone; et tanto più in questa occasione se deve attendere che questa prerogativa non se interrompa per esser la città di Como in quei confini et de la importantia che la è, et importa infinitamente a la ser[...]ità et servitio cesareo che sia sua creatura el vescovo di quella terra per esser li// (f.114v) potente signore de milecinquecento scudi de intrata, et può far del male e del bene; et non solo per la dieta consuetudine et continuamente sempre usata da li nostri principi può et deve Sua Maestà lei eleggere il vescovo; ma *de iure* gli è promesso di resistere a chi vi volesse mandare el papa, con allegarlo per suspetto, così dicono i dottori, maxime l'abbazia *in capite primo et in capite Quod sicut electione*, come V.S. deve saper meglio di me, la quale è prudentissima, et valorosa però non gli ne dico altro.

El signor vicario nostro et una principal signora di questa città, la signora Laura Russa³⁶, me ha[nno] forzato a pregare et supplicare a la S. V. con quanta affectione et servitù [...] io le porto, che si degni haver per raccomandato un lor parente messer Gio: Pietro Sartirana³⁷ a la iustitia che dimanda a Sua Maestà contra heredi del Spiciano, già capitan de iustitia qui, il quale per cavargli di mano li beni d'esso supplicante fe contra lui le più dissoneste et le più crudel cose che havria possuto fare un turco o el più crudel tiranno del mondo, come già consta a tutto il mondo per esser stampato e publicato per tutto il lungo processo di questa causa; et non se vergognò el Spiciano de fare impicare cinque poveri innocenti valerse de mille falsarii et assa[i] er poter bandire et privare el pover supplicante de la robba sua^a, et di questa impatronirse poi lui con altri tanta iniquità. Hora monsignor mio questa causa fu per Sua Maestà comessa al nostro signor Nicolo Secco, capitan moderno de iustitia., il quale ne fa relatione a Sua Maestà quale si manda clausa et sigillata come conviene. Resta

^a Sua, *interl. sup.*

solo che la S. V. si degni fargli concedere gratia che sia ben vista et considerata et poi commettere la executione, come si spera di raggione, perchè non si può credere che la detta relatione non sia in nostro favore, per esser troppo chiara et notoria al mondo tutto la persecutione et iniquità usata contra questo povero gentilhomo, il quale ni è divantato mezzo forsennato, infermo, et sí povero che non ha più da vivere. La cosa, monsignor mio, che la più piatosa et degna de misericordia che se possa odire ne vedere, e ben conviene a la integrità et discargo de concientia vostra et de Sua Maestà fargli la provisione che rich[iede] la iustitia, altrimenti per la qualità del caso gridaria el cielo et la terra con [*incompleta*].